



**Estado do Maranhão**  
**Governo Municipal de Buriti**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**  
**CNPJ N 06.117.071/0001-55**

**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017**  
**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

1. Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a elaboração do cardápio da merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal de Buriti/MA.

**1.1. Descrição dos Produtos:**

Objeto	Contratação de Empresa para Fornecimento de generos Alimentícios para Formação do cardápio escolar, para Manutenção e Funcionamento da Rede Municipal de Ensino do Município de.					
	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT	TOTAL
	1	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacotes de 01 kg, embalagem transparente, resistente, com solda reforçada íntegra. Informações nutricionais na embalagem validade de no mínimo 6 meses – com registro no ministério competente.	Kg	8200	4,00	32.800,00
	2	ALHO – MOÍDO, embalagem de 180ml, validade mínima de 6 meses, com registro no ministério competente – informações nutricional no rótulo.	kg	900	35,00	31.500,00
	3	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900ML, validade mínima de 6 meses, latas sem ferrugem e não podem estar amassadas – com registro no ministério competente – informações nutricional no rótulo.	Latas	2320	5,50	12.760,00
	4	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA (MOÍDA). Embalagem transparente de 500g.	kg	8000	14,00	112.000,00
	5	FARINHA DE MANDIOCA, origem vegetal tipo 01, pacotes de 01 kg embalagem transparente resistente – com registro no ministério competente – informações nutricionais no rótulo.	kg	2000	8,00	16.000,00
	6	FRANGO RESFRIADO E EMBALADO.	Kg	14000	11,50	161.000,00
	7	FUBÁ DE MILHO, PACOTES DE 400G.	Kg	2800	4,00	11.200,00
	8	MARGARINA, EMBALAGEM DE 250G.	Kg	620	10,00	6.200,00
	9	SAL IODADO EM EMBALAGEM DE 1KG.	Kg	1500	1,20	1.800,00
	10	TEMPERO COMPLETO, potes de 180g, com informe nutricional.	Kg	1250	26,00	32.500,00
	11	NESTON EMBALAGEM DE 400ML, validade mínima de 6 meses, latas sem ferrugem e não podem estar amassadas – com registro no ministério competente – informações nutricional no rótulo.	kg	200	24,00	4.800,00
Produtos e Quantidades	12	ARROZ , ORIGEM VEGETAL, TIPO 01, pacotes de 01 kg, embalagem transparente resistente – com registro no ministério competente – informações nutricionais no rótulo.	Kg	18000	4,00	72.000,00



**Estado do Maranhão**  
**Governo Municipal de Buriti**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**  
**CNPJ N 06.117.071/0001-55**

13	FEIJÃO, ORIGEM VEGETAL, PACOTES DE 01 KG, embalagem transparente resistente – com registro no ministério competente – informações nutricionais no rótulo.	Kg	5000	7,10	35.500,00
14	MASSA TIPO SPAGHETTI, EMBALAGEM DE 500GR A 1KG, tipo media, com ovos. Informações nutricionais na embalagem com registro no ministério competente.	Kg	9000	6,50	58.500,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, embalagem de ate 400g. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Kg	6200	11,00	68.200,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER, pacotes embalados 01 a 01. Embalagem de 400g. informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Kg	6200	11,00	68.200,00
17	COLORAL, pacotes embalados de 100gr.	Kg	600	7,20	4.320,00
18	EXTRATO DE TOMATE, caixas embalados de 180gr, informação nutricional na embalagem.	kg	2000	10,00	20.000,00
19	FORMULADO PARA SOPA DE CARNE com macarrão e legumes, pacote embalagem e lacre resistente, de 1kg, informação nutricional na embalagem Média 100 gr. Proteínas 15,85 gr. Carboidratos 59,35 gr. VI. Calórico total 402,23 kcal	Kg	6000	13,00	78.000,00
20	LEITE EM PÓ, NO PESO DE 200G. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Kg	5000	25,00	125.000,00
21	FORMULADO PARA MINGAU DE TAPIOCA COM LEITE CONDENSADO pacote embalagem resistente a 1kg, com informe nutricional.	Kg	6300	14,00	88.200,00
22	FORMULADO PARA MINGAU MILHO COM COCO	kg	6380	14,00	89.320,00
23	FORMULADO PARA SOPA DE CEREAIS FRANGO, macarrão e legumes	kg	6000	14,00	84.000,00
24	FORMULADO PARA RISOTO DE CARNE, pacote com embalagem resistente de 1kg, com informe nutricional, contendo composição. Média p/ 100g. Proteína 10,76 gr. Carboidrato 76,72 gr.VI. calórico total 375,45 K.C.A.L	Kg	6500	13,00	84.500,00
25	SARDINHA EM LATA, COM PESO 130G, com informe nutricional.	Kg	5000	31,00	155.000,00
26	SUCO, em garrafa de 500 ml nutricional.	Lt	8000	9,50	76.000,00
27	POLPA DE FRUTA nos Sabores Acerola, Goiaba, Cajá e Caju	Kg	15000	11,20	168.000,00
28	FORMULADO DE BEBIDA LACTA CHOCOLATE, embalagem 1 kg, com informe nutricional.	kg	8000	15,00	120.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.817.300,00</b>

O prazo de validade da proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias consecutivos.

As propostas que omitirem ou indicarem prazo de validade inferior ao mínimo permitido serão entendidos como válidas pelo período de 60 (sessenta) dias consecutivos